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Özet
Bu çalışmada, hareket özelliği (zayıf, orta ve yüksek), ineğin hareketli olup olmaması (az hareketli, orta hareketli ve çok hareketli) 

ve son kızgınlıktan sonra geçen süre (kısa, normal, normalden uzun ve uzun) özellikleri bulanık mantık modeli ile birlikte kullanılarak 
kızgınlığın teşhisinin doğru bir şekilde tespit edilmesi amaçlanmıştır. Çalışmanın hayvan materyalini özel bir işletmede yetiştirilen farklı 
yaşlardaki 117 baş siyah alaca ırkı inek oluşturmuştur. Hareket özelliği (HÖ) her bir ineğin ön sol ayağına bağlanmış olan pedometre 
ile ölçülmüştür. Son kızgınlıktan sonra geçen süre (SKSGS) parametresi ise önceki tohumlamalar ve kızgınlıklar hakkındaki bilgileri de 
içermektedir. İnek tipi (İT) olarak adlandırılan, ineğin hareketli olup olmamasına göre kesin bir giriş verisi de kullanılmıştır. Çalışma 
sonucunda, bulanık mantık sistemi kullanıldığında kızgınlıkta olan ineklerin %98.0 gibi oldukça yüksek sayılabilecek bir oranda tespit 
edildiği belirtilmiştir. 

Anahtar sözcükler: Kızgınlık tespiti, İnek, Bulanık Mantık

Oestrus Detection by Fuzzy Logic Model using Trait Activity in Cows

Summary
The aim of this study was the accurately oestrus detection of cows by fuzzy logic model, where the traits activity, movement 

behavior of cows and period since last oestrus was used simultaneously. The animal material of the study formed the 117 Holstein 
cows in different ages grown up in private farm. The trait activity was measured by pedometer, which were attached at the left foreleg 
of each cow. The trait period since last oestrus include information about previous inseminations and oestrus cases. It was also used the 
certain input named cow’s type which determined the cow’s movement behavior. As the result of the study, the rate of the detection 
of cows in oestrus by using fuzzy logic system was considerable quite high as 98.0% was determined. 
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Sığırcılık işletmelerinde etkili bir üreme programı için 
kızgınlığın doğru bir şekilde tespiti, uygun zamanda tohum- 
lamanın yapılması ve her inekten yılda bir yavru alınması 
önemlidir. Bununla birlikte fazla sayıda hayvan barındıran 
işletmelerde bu işlemleri takip etmedeki zorluklar üremede 
sorunlara yol açabilmekte ve işletmenin karlılığını etkileye-
bilmektedir. 

Östrus, dişi hayvanların bir seri hormonal değişiklikler 
sonucunda belli fizyolojik ve psikolojik belirtiler göstererek 
erkeği kabul ettiği dönem olup süresi ortalama 12-18 saat 
arasında değişmektedir. Ancak bazı hayvanlarda değişik 
faktörlerin etkisi altında 6 saatten az veya 24 saatten uzun 

sürebilmektedir 1. Diğer evcil hayvanlara göre ineklerde 
östrus süresinin kısa ve değişken olması yetiştiricilerin östrus 
zamanını belirlemesini zorlaştırmasına rağmen doğru tes- 
pit edilmesi halinde kontrollü suni tohumlama uygulamaları 
ile yüksek oranda gebelik elde edilmesi sağlanabilir 2.

Östrüs tespitinde kullanılan yöntemleri klasik ve teknik 
yöntemler olmak üzere 2 ana gruba ayırmak mümkündür. 
Klasik yöntemler gözlem ve takvim yöntemi, teknik yön-
temler ise vaginal ısının ölçümü, kondüktivimetre ile vagina 
mukozasının direncinin ölçülmesi, süt/kan progesteron testi, 
vagina pH’sının ölçülmesi, vücut ısısının ölçümü, arama 
boğaları (teaser bull), ultrasonografik muayene, süt verimi-
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nin değerlendirilmesi, süt ısısının ölçümü, pedometre, 
basınca duyarlı atlama dedektörü (KaMaR) ve kuyruk 
boyası yöntemidir 3.

Yetiştiriciler tarafından kızgınlığın belirlenmesinde kul-
lanılan en önemli yöntem gözlem yöntemidir. İneklerde 
kızgınlığın gözlem yöntemiyle belirlenebilen en önemli dış 
belirtisi bir boğanın veya başka bir ineğin kendisi üzerine 
atlamasına izin vermesi ve bu süre içerisinde hareketsiz 
durmasıdır. Bu belirtinin dışında gözlenen diğer tüm dav- 
ranışsal belirtiler sekonder östrus belirtileri olarak tanım-
lanmakta olup, bunların çoğu östrus öncesi veya sonrasında 
gözlenebilir. Bu yüzden bu belirtilere bakılarak bir ineğin 
gerçekten östrusta olduğunu tam olarak saptanamaz 2,4. 

Östrüs belirtilerinden biri de hayvanın hareketinde 
olan artışlardır 5. Kızgınlıkta olan hayvanların fiziksel hare- 
ketliliğinde göze çarpacak derecede değişiklik olur. Kızgın- 
lıkta olan hayvanın bir saatte attığı adım sayısı östrusta 
olmadığı zamanlar attığı adım sayısından 2-4 kat daha 
fazla olmaktadır 6. Bazı hayvanlar yapılan bazı uygulama-
lardan (aşı, ilaç vb.) veya hayvanı ürküten bir durumdan 
dolayı daha fazla hareket edebilmektedir. Bu nedenle 
sürü takip programlarından sadece adım sayısına bakarak 
hayvanın kızgınlıkta olup olmadığını teşhis etmek zorlaş-
maktadır. Bulanık mantık belirsizlik içeren sözel ve sayısal 
bilgi ve verileri aynı anda insan aklına en yakın biçimde 
modelleyebilen bir yöntemdir. Bulanık mantıkta küme 
teorisi çok düşük, düşük, normal (orta), biraz yüksek, yük-
sek ve çok yüksek gibi ifadeleri kullanarak dereceli veri 
modellemesini gerçekleştirmektedir. Böylece olayların 
modellenmesinde daha gerçekçi ve doğala yakın sonuç-
ların elde edilmesi sağlanmış olur 7. Bu nedenle adım 
sayısından kızgınlığın belirlenmesinde bulanık mantıktan 
yararlanılacaktır. 

Son yıllarda modern sığırcılık işletmelerinde sütçü 
ineklerin üreme katsayısının düşmesi ve hayvan başına işçi 
sayısının az olması nedeniyle kızgınlık teşhisi için güvenilir 
otomatik sistem kurulması talebi artmaktadır 8. Modern 
sığırcılık işletmeleri asgari işçi çalıştırmalı ve ineklerin 
kızgınlıkta olup olmadığını yüksek isabet derecesiyle belir- 
leyebilmelidirler. Bu nedenle bazı araştırıcılar sütçü inek- 
lerde östrüs’ün teşhisinin geliştirilmesinin önemli olduğunu 
vurgulamaktadırlar 9,10.

Schofield ve ark.11 hareket özelliğinin elde edilmesi 
kolay ve kızgınlık oranı ile yüksek korelasyon gösteren 
bir özellik olduğunu belirtmiştir. Maatje ve ark.12 hareket 
özelliğini kullanarak kızgınlığı %78 oranında teşhis etmiş, 
yanlış teşhis oranının ise %32 olduğunu belirtmiştir. Firk 
ve ark.13 kızgınlığın teşhisi için çok değişkenli istatistiksel  
analizlerden yararlanmıştır. Kızgınlığın sikluslardan meyda-
na gelmesinden dolayı, son kızgınlıktan sonra geçen süre 
özelliğinin bulanık mantıkta hareket özelliği ile birlikte 
uygulanması yetiştiricilerin kızgınlığı daha iyi teşhis etme-
sine yardımcı olacağını göstermiştir.

Kızgınlığın tespiti için birçok özellikler ele alınmıştır. 
Bunlardan, hareket ve süt verimi; hareket, süt verimi, 
sütün sıcaklık derecesi ve elektrik iletkenliği 14,15 ve hareket 
özelliği, süt verimi, sütün akış hızı ve sütün elektrik ilet- 
kenliği 13 örnek gösterilebilir. Bunların yanı sıra Ferreira 
ve ark.16, hayvanlardaki gözlemler, aşım girişimlerinin 
görüldüğü periyot ve son kızgınlıktan geçen periyot 
özelliklerini ele alarak kızgınlık teşhisi için bulanık uzman 
sistem kurmuşlar.

Bu çalışmada, hareket özelliği, bu özellik bakımından 
ineğin tipi ve son kızgınlıktan sonra geçen süre özellikleri 
bulanık mantık modeli ile birlikte kullanılarak ineklerde 
kızgınlığın teşhisinin doğru bir şekilde tespit edilmesi 
amaçlanmıştır. 

MATERYAL ve METOT

Araştırmanın hayvan materyalini Konya’nın Karapınar 
İlçesinde özel bir işletmede yetiştirilen farklı yaşlara sahip 
117 baş siyah alaca ırkı inek oluşturmuştur. Pedometre ve 
kızgınlık ile ilgili kayıtlar 2002-2008 yılları arasında toplan-
mıştır. Verilerde gebelikle sonuçlanan kızgınlık vakaları 
esas alınarak kızgınlığın teşhisi için bir model hazırlanmıştır. 
Bulanık mantık kullanılarak kızgınlıktan önceki 15 gün, 
kızgınlık günü ve kızgınlıktan sonraki 15 günden oluşan 
zaman dilimi kızgınlığın teşhisi için kullanılmıştır. 

Hareket özelliği (HÖ) her bir ineğin ön sol ayağına 
bağlanmış olan pedometre ile ölçülmüştür. Pedometreden 
kayıtlar günde iki defa sağım yerinde alınmaktadır. Günlük 
hareket değerlerinin her bir sağımdaki değerlerden daha 
fazla bilgi içerdiği düşünülerek her bir inek için günlük 
hareket değeri hesaplanmıştır.

Son kızgınlıktan sonra geçen süre (SKSGS) parametresi 
önceki tohumlamalar ve kızgınlık vakaları hakkındaki bil- 
gileri de içermektedir. Analizde dikkate alınan her bir gün 
için son kızgınlıktan sonra geçen süre aktüel olan günle 
önceki bilgilerin alınmış olduğu günlerin farkından hesap-
lanmıştır. 

Kızgınlığın teşhisi ile ilgili yapılmış modellerden farklı 
olarak bu çalışmada inek tipi (İT) olarak adlandırılan kesin 
bir giriş verisi de kullanılmıştır. Hareket özelliğinin inekten 
ineğe değiştiğini dikkate alarak inekler “az hareketli”, “orta 
hareketli” ve “çok hareketli” olarak 3 sınıfa ayrılmıştır. 
Modelde giriş parametresi olarak “son kızgınlıktan sonra 
geçen süre”, “hareket özelliği” ve “inek tipi” kullanılmıştır. 
Çıkarım mekanizması olarak “Mamdani” yöntemi, duru-
laştırma yöntemi olarak “Centroid” yöntemi kullanılmış, 
çıkış parametresi olarak da ineğin kızgınlıkta olma ihtimali 
belirlenmiştir. Bu ifadelere göre bulanık kümeler ve kurallar 
oluşturulmuştur. 

Giriş parametrelerinden olan ‘son kızgınlıktan sonra 
geçen süre’ dört üyelik fonksiyonunda sınıflandırılmış, 50 
günden daha fazla olan periyotlar yeni kızgınlık periyodu 
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olarak değerlendirilmiştir. 

Çoğu inekler için asgari kızgınlık siklusu süresinin 18 
gün olduğu kabul edilerek, 16 günden kısa zaman peri-
yotları kısa kızgınlık periyodu gibi sınıflandırılmıştır. “Nor-
mal” üyelik fonksiyonu kızgınlığın en yüksek olasılıkla gö-
rülebileceği 20 ile 22. gün arası periyodu göstermektedir. 
Son kızgınlıktan itibaren 26 ile 34. günler arası periyot da 
kızgınlığın düşük ihtimalle olabileceği bir periyottur ve 
“uzun” üyelik fonksiyonu ile ifade edilmiştir. Bir kızgınlık 
periyodunun kaçırılması durumunda kızgınlık vakası büyük 
ihtimalle 38. ve daha sonraki günlerde görülebilmektedir. 

Bulanıklaştırmanın sonucu üyelik dereceleridir. Örne-
ğin, son kızgınlıktan geçen süre 19 günlük periyot için 
üyelik derecesi “kısa” üyelik fonksiyonu için 0.25, “normal” 
üyelik fonksiyonu için ise 0.75’tir. “uzun” ve “daha uzun” 
üyelik fonksiyonları için ise üyelik derecesi 0 olacaktır. 
Giriş verilerinden ‘İnek tipi’ için üçgen, “son kızgınlıktan 
sonra geçen süre” ve “hareket özelliği” için ise yamuk üyelik 
fonksiyonları kullanılmıştır.

Giriş verilerinden “son kızgınlıktan sonra geçen süre” 
için yapılmış bulanık kümeler kısa [0, 20], normal [16, 26], 
normalden uzun [22, 38] ve uzun [34, 50] aralıklarında 
oluşturulmuştur. 

Hareket özelliği için yapılmış bulanık kümeler zayıf [0, 
150], orta [90, 450] ve yüksek [400, 800] olacak şekilde 
oluşturulmuştur. İnek tipi için yapılmış bulanık kümeler 
ise az hareketli için [0, 2], orta hareketli için [1, 3] ve çok 
hareketli için [2, 4] aralıklarında oluşturulmuştur.

Çıkış verisi olan kızgınlık cevabı (KC) ise doğru kız-
gınlığın teşhis yüzdesini göstermektedir. Bu veri “Hayır” [0, 
70] ve “Evet” [60, 100] olmak üzere 2 kümeye ayrılmıştır.

Bulanıklaştırma sonucu olarak giriş verileri bulanık 
çıkarımda işletilir. Burada özelliklerin kombinasyonları (kural- 
lar) bir özelliğin üyelik fonksiyonlarının diğer özelliğin her 
bir üyelik fonksiyonu ile kombinasyonlarından oluşmuştur. 

Her bir kombinasyon (kural) için kızgınlık durumu belir-
lenmiştir. 

Kurulan bulanık sistem (Şekil 1) 3 girişli ve 1 çıkışlı bir 
sistemdir. Burada çıkarım mekanizması olarak Mamdani 
yöntemi,

olduğunda

       

kullanılmıştır.

Hareket özelliği için küçük sapmalar kızgınlık vakası 
için belirti olmamakta, esas ayrım için fizyolojik kızgınlık 
periyodu ile kısaltılmış veya orta kızgınlık periyodu ara- 
sındaki farktan yararlanılmaktadır. Max ve Min operatör-
lerinin uygulanması ile her kuralda bir değer için üyelik 
derecelerinin azaltılması yapılır. Her bir aktifleşmiş kural 
için bir üyelik derecesi giriş değerlerini durulaştırmaya 
göndermektedir.

Durulaştırmada bulanık değerler yeniden kesin değer-
lere dönüştürülür. En son alınan üyelik derecesi üyelik 
fonksiyonları altında özel bir alanı - ‘evet’ ve ‘hayır’ olarak 
tayin edilir. Bu alanlar toplanır ve durulaştırmanın sonucu 
ağırlık merkezi yönteminin durulaştırma yöntemi olarak ise 
Centroid yöntemi kullanılmıştır. Verilerin analizinde Matlab 
7 programı kullanılmıştır 17.

Kurulan Bulanık mantık sisteminin başarılı olup olma-
dığı belirlilik katsayısı ile tespit edilmiştir.  

formülüyle hesaplanmıştır. Formülde;
 

TP doğru kızgınlık uyarılarını, TP+NF ise kızgınlıkta olan hay-
vanlar için verilmiş olan tüm uyarıları ifade etmektedir 13. 

BULGULAR

İneklerin günlere göre adım sayıları Şekil 2’de verilmiştir. 
Şekil 2’den de görülebileceği gibi, çoğu gözlemler 21 gün 
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Şekil 1. Tasarlanan Bulanık Sistem

Fig 1. Designed Fuzzy System

 

Şekil 2. Adım sayısı ile günler arasındaki ilişkiler 

Fig 2. Step relationships between the number of days with

       TN 
Belirlilik = ------------ 

   TN + FP 
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uzunlukta ortalama kızgınlık siklusu etrafında toplanmış, 
küçük bir birikme de kızgınlık siklusu uzunluğunun iki 
katında oluşmuştur. İneklerin gebe kalması nedeniyle daha 
sonraki günlerde ise sikluslar tespit edilmemiştir.  

Son kızgınlıktan sonra geçen süre, hareket özelliği ve 
inek tipi kullanılarak sistemde 36 kuraldan ibaret kurallar 
tabanı oluşturulmuştur. Örnek olarak bir kaç kural Tablo 
1’de verilmiştir.

Kurulan bulanık uzman sistem sonucunda eğer ineğin 
son kızgınlıktan sonra geçen süresi 22 gün ise (‘normal’ 
bulanık kümesine dahildir) günlük adım sayısı 300 ise (‘orta’ 
bulanık kümesine dahildir) ve inek kendisi az hareketli 
hayvan ise o zaman bu hayvan ‘kızgınlıktadır’ diyebiliriz 
(Tablo 1). 

Kızgınlığın, hareket özelliği ve son kızgınlıktan sonra 
geçen süre ile ilişkisi 3 boyutlu olarak Şekil 3’te, SKSGS ile 
arasındaki ilişki Şekil 4’te, hareket özelliği ile arasındaki ilişki 
Şekil 5’te, çeşitli örnekler verilerek programın çalıştırılması 
sonucu elde edilebilecek bazı sonuçlar Şekil 6’da verilmiştir. 

Şekil 3’ten de görüldüğü gibi hareket özelliği (günlük 
adım sayısı) 350’nin üzerine çıktığında ve östrus periyodu-
nun 18-21 günlük sikluslarında sistemin hayvanın kızgınlığı 

ile ilgili verdiği cevap %80’lerin üzerinde olmaktadır. Şekil 
4’te kızgınlık periyodunun 21-23. günler ve 40-50. günler 
arası değiştiğinde ineğin kızgın olma ihtimalinin yüksek 
olduğu görülmektedir. Hareket özelliği kızgınlıkla doğru 
orantılıdır. Hareket arttıkça kızgınlık olma ihtimali de art- 
makta, ancak adım sayısındaki küçük sapmalar kızgınlık 
belirtisi olmamaktadır. Modelde inekler hareket ortalama-
sına göre 3 sınıfa ayrıldığından bu grafik bir doğru değil 
eğimli bir hal almıştır (Şekil 5). Şekil 6’da ise MATLAB’da 
sistemin çalıştığı bir arayüz gösterilmiştir. Matlab’da, son 
kızgınlıktan sonra geçen süre olarak 22, hareket özelliği 
olarak 400, inek tipi olarak 2 girildiği zaman kızgınlık 
cevabının %83.7 olduğu Şekil 6’dan görülmektedir.

Son kızgınlıktan sonra geçen süre, hareket özelliği ve 
inek tipi kullanılarak oluşturulan bulanık uzman sistemin 
çalıştırılması sonucunda tespit edilen kızgınlık oranları 
Tablo 2’de verilmiştir.

Tablo 2’den de görüldüğü gibi adım sayısı 200, son 
kızgınlıktan sonra geçen süre 21 gün olan ve az hareketli 
(inek tipi ‘1’) bir ineğin kızgınlıkta olma ihtimali %86.3’tür. 
Adım sayısı 300, son kızgınlıktan geçen süre 45 gün olan 
orta hareketli (inek tipi ‘2’) bir ineğin kızgınlıkta olma 
ihtimali %86.3’tür. Adım sayısı 700, son kızgınlıktan sonra 

Tablo 1. Örnek kural tabanları

Table 1. Example rule bases

Kural No

EĞER

SKSGS

ve

HÖ

ve

İT

O ZAMAN

KC

1 Kısa Zayıf Az hareketli Hayır

9 Kısa Yüksek Çok hareketli Hayır

11 Normal Orta Az hareketli Evet

16 Normal Zayıf Çok hareketli Hayır

21 Normalden uzun Yüksek Az hareketli Evet

27 Normalden uzun Yüksek Çok hareketli Evet

29 Uzun Orta Az hareketli Evet

35 Uzun Orta Çok hareketli Hayır

(SKSGS: Son kızgınlıktan sonra geçen süre, HÖ: hareket özelliği, İT: inek tipi, KC: Kızgınlık cevabı)

 
Şekil 3. Kızgınlığın Hareket Özelliği ve SKSGS ile 3 boyutlu ilişkisi

Fig 3. Oestrus relationships 3-dimensional between the SKSGS and HÖ 

 

Şekil 4. SKSGS ile Kızgınlık arasındaki ilişki

Fig 4. Oestrus relationships between the SKSGS
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geçen süre 17 gün olan çok hareketli (inek tipi ‘3’) bir 
ineğin kızgınlıkta olma ihtimali ise %38.1’dir. Buradan da 
anlaşılacağı üzere son kızgınlıktan sonra geçen süre ve 
adım sayısı arttıkça inek tipine de bağlı olarak kızgınlık 
cevabına ait değerler artmaktadır.

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Fazla sayıda hayvan barındıran işletmelerde kızgınlık-

ları takip etmedeki zorluklar üremede sorunlara yol aça-
bilmekte ve işletmenin karlılığını etkileyebilmektedir. Bu 
tür işletmelerde çoğu zaman kızgınlıklar zamanında tespit 
edilememekte ve buzağılama aralığı artmaktadır. Hayvan- 
ların ahır içerisinde sürekli olarak bağlı tutulduğu işlet-
melerde, yetiştiricilerin östrusu doğru olarak belirleme 
oranının %40 civarında olduğu belirtilmektedir 19. Bu neden- 
le kızgınlığın zamanında ve doğru olarak tespit edilmesi 
işletme açısından oldukça önemli olmaktadır. 

 

Şekil 6. Çeşitli örneklerle programın çalıştırılması

Fig 6. Various examples of the program to run

Tablo 2. Programın çalıştırılması ile bulunan bazı sonuçlar

Table 2. Some of the results of running the program

Son Kızgınlıktan Sonra 
Geçen Süre (Gün)

Hareket Özelliği
(Adım Sayısı)

İnek 
Tipi

Kızgınlık Cevabı
(%)

10 100 1 27.9

21 150 1 86.0

43 300 1 86.3

19 300 2 62.5

21 100 2 32.6

45 300 2 86.3

17 700 3 38.1

21 600 3 86.3

42 500 3 83.7

21 200 1 86.3

21 300 1 86.3

21 400 1 83.7

21 500 1 83.7

21 200 2 86.3

21 300 2 86.3

21 400 2 83.7

21 500 2 83.7

21 200 3 27.9

21 300 3 27.9

21 400 3 31.1

21 500 3 83.7

 
Şekil 5. HÖ ile kızgınlık arasındaki ilişki

Fig 5. Oestrus relationships between the HÖ
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117 baş ineğe ait kayıtlar incelendiğinde mevcut 
bilgisayarlı sürü takip sisteminin kızgınlıkta olan inekleri 
%63.35 oranında tespit ettiği, %36.65’lik kısmını ise tespit 
edemediği görülmüştür. Burada sistemde pedometre kayıt- 
larına göre kızgınlık uyarısı veren inekler Veteriner Hekim 
tarafından kontrol edilerek gerçekten kızgın olup olma-
dıkları teşhis edilmiştir. 

Bulanık mantık sistemi kullanıldığında gerçekten kız-
gınlıkta olan inekler için sistemin bulduğu doğru pozitif 
cevapların katsayısını ifade eden belirlilik katsayısı %98.0 
olarak tespit edilmiştir. Belirlilik katsayısının %100’e yaklaş-
ması sistemin başarılı olması demektir. Aynı zamanda bu 
hatanın da sıfıra yaklaşması demektir. Bu sonuç Brunassi 
ve ark.18 tarafından östrustaki hayvanların bulanık mantık 
yöntemiyle tespiti için bildirilen (%98.3) değere oldukça 
yakındır. Firk ve ark.13 ise hareket ve son kızgınlıktan sonra  
geçen süre dikkate alındığında östrustaki hayvanların daha 
yüksek oranda (%99.5) tespit edilebileceğini belirtmişlerdir.  
Bu sonuçlar önceki kızgınlık bulgularının dikkate alınması 
ile kızgınlık teşhisinde bir ilerleme bulamayan de Mol ve 
Woldt 15 sonuçlarından farklıdır. Bu çalışmada bildirilen 
Bulanık mantık sistemi kullanılarak kızgınlığın yüksek 
oranda tespit edilmesinin nedeni ise diğer çalışmalarda 
olduğu gibi sadece adım sayısı ve son kızgınlık periyodunun 
değil, aynı zamanda ineğin hareketli olup olmaması özel-
liğinin de dikkate alınmasıdır. 

Bilgisayarlı sürü takip programlarının kullanılması, yetiş- 
tiricilere büyük yararlar sağlamaktadır. Ancak bu sistem-
lerden istenilen yararın sağlanabilmesi etkin bir şekilde 
kullanma ile doğrudan ilişkilidir. Hayvanlarla ilgili birçok 
konuda elde edilen büyük miktarlardaki veriler, sürü yöne- 
timiyle ve bireysel olarak hayvanlarla ilgili alınacak karar-
larda bazı yanlış uygulamalara sebep olabilmekte veya 
yetersiz kalabilmektedir. Sürü takip programının etkin 
bir şekilde kullanımı ve oluşturulacak bir bulanık mantık 
sistemi yardımıyla bu hatalar minimuma indirilebilecek, bu 
sayede işletmelerin karlılıkları artabilecektir.
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